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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 588,890,000

제1조 2022도 교암초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 588,890,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 569,213 471,924 97,289

1.지방교육행정기관이전수입 569,213 471,924 97,289

1.교육비특별회계전입금수입 569,213 471,924 97,289

1.교육비특별회계전입금 569,213 471,924 97,289

1.학교운영비전입금 214,984 212,656 2,328 초등학교 기본운영비 : 4,300,000원 * 1교 = 4,300,000

유치원 기본운영비 : -1,972,000원 * 1교 = -1,972,000

2.목적사업비전입금 354,229 259,268 94,961
(성립전_2추)무상급식비 : 14,097,000원 * 1교

 =
14,097,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 5,060,000

원 * 1교 =
5,060,000

(성립전_2추)어울림학교운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 3,566,000원 

* 1교 =
3,566,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,226,000원 

* 1교 =
8,226,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

현장체험학습비 지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,892,000원 * 1교 =
15,892,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 1,629,000원 * 1교 =
1,629,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,095,000원 

* 1교 =
1,095,000

방역활동도우미인건비 : -563,000원 * 1교 = -563,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제교사 성과금

 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)기간제교사 성과금 : 1,294,000원

 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)읽기곤란학생중재교육지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식기구 및 시설확충 : 

16,402,000원 * 1교 =
16,402,000

(성립전_2추)학력향상지원(과보충 프로그램운

영) : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,479,000원 * 1교 =
1,479,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 880,000원 * 1교 =
880,000

2.자체수입 16,447 15,897 550

1.학부모부담수입 15,147 15,147 0

1.수익자부담수입 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.행정활동수입 1,300 750 550

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,100 550 550

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 이자수입 : 500,000원*1식= 500,000

2.기타행정활동수입 100 50 50

1.기타행정활동수입 100 50 50 폐식용유매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,230 3,230 0

1.전년도이월금 3,230 3,230 0

1.순세계잉여금 3,230 3,230 0

1.순세계잉여금 3,230 3,230 0

1.순세계잉여금 3,230 3,230 0

세입합계 588,890 491,051 97,839
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 42,255 21,219 21,036

1.기타 교직원보수 37,351 16,315 21,036

1.교직원대체인건비 37,351 16,315 21,036

1.[초]기간제교원인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,240원*1

교=
1,294,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비36,057 16,315 19,742

1.기간제교원인건비 31,933 14,700 17,233 (성립전_2추)기본급 : 1,473,000원*6월= 8,838,000

(성립전_2추)정근수당 : 751,000원*1회= 751,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)시간외정액분 : 57,600원*6월

=
346,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 901,320원*1회= 902,000

(성립전_2추)초과근로수당 : 2,880,000원

*1회=
2,880,000

초과근로수당 : 11,510원*4시간= 47,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.맞춤형복지비 880 0 880
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 880,000원*1

회=
880,000

3.기간제교원법정부담금 3,244 1,615 1,629
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 271,500

원*6월=
1,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,904 4,904 0

1.교직원역량강화 2,970 2,970 0

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]배움과성장의날 운영 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교직원복지 1,934 1,934 0

1.[초]동호회지원 1,520 1,520 0
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1.일반수용비 920 920 0

2.운영수당 600 600 0

2.[초]교육과정워크숍운영 414 414 0

1.교육운영비 414 414 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,730 77,305 34,425

1.급식 관리 79,166 45,657 33,509

1.학교급식운영 79,166 45,657 33,509

1.[초]조리원인건비 1,195 280 915

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 995 80 915
(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비 :

 305,000원*1회=
305,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력인건비 :

 610,000원*1회=
610,000

2.[초]급식운영비 61,569 45,377 16,192

1.일반수용비 4,675 4,675 0

2.연료비 4,235 2,000 2,235 가스비 : 500,000원*2달= 1,000,000

(성립전_2추)가스비 : 1,235,000원*1회= 1,235,000

3.급식용식재료비 52,659 38,702 13,957 (성립전_2추)식품비 : 12,862,000원*1회= 12,862,000

(성립전_2추)식품비 : 1,095,000원*1교= 1,095,000

3.[초]급식기구확충비 16,402 0 16,402

1.비품구입비 16,402 0 16,402 (성립전_2추)오븐기 : 12,793,000원*1식= 12,793,000

(성립전_2추)오븐받침대 : 440,000원*1개= 440,000

(성립전_2추)믹서기 : 2,779,000원*1개= 2,779,000

(성립전_2추)인덕션 : 390,000원*1대= 390,000

2.보건관리 21,664 20,748 916

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,444 12,528 916

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 839 839 0

1.학생복지비 839 839 0
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3.[초]보건실운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,580 1,580 0

4.[초]보건교육 550 550 0

1.운영수당 550 550 0

5.[초]감염병예방 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

7.[초]코로나19 방역활동 도우미 6,575 5,659 916

1.기간제직원인건비 4,617 5,143 -526 인건비 : -526,040원*1교= -526,000

2.운영수당 1,479 0 1,479
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*1명*87일=
1,479,000

3.기간제직원법정부담금 479 516 -37 4대보험기관부담금 : -37,330원*1교= -37,000

2.학교환경위생관리 8,220 8,220 0

1.[초]먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]공기질측정 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

3.학생복지 10,900 10,900 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 7,900 7,900 0

1.[초]졸업앨범제작 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]학생교과서구입 7,460 7,460 0
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1.교육운영비 7,460 7,460 0

3.기본적 교육활동 163,213 154,384 8,829

1.교과 활동 56,848 46,148 10,700

1.교과활동지원 12,400 10,600 1,800

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,568 6,144 -576 기초학력 강사료 : -32,000원*18시간= -576,000

2.교육운영비 1,432 856 576 교재교구 구입 : 57,600원*10종= 576,000

4.[초]교과보충(심화)지도 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교과보충수업자료 : 30,000원

*60종=
1,800,000

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 5,260 4,260 1,000

1.[초]교과운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽활동지원 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.예술 교과활동 10,500 10,500 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]바닥놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0
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예산액
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1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 6,893 6,893 0

1.[초]교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]특수학급통학비 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0

7.유치원 교과활동 18,395 10,495 7,900

1.[유]교과운영 12,399 7,199 5,200

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,810 4,810 0

3.학습준비물 410 410 0

4.비품구입비 5,379 679 4,700 비품구입 : 4,700,000원*1식= 4,700,000

5.도서구입비 800 300 500 아동도서 : 500,000원*1식= 500,000

2.[유]누리과정운영 4,496 1,796 2,700

1.교육운영비 4,496 1,796 2,700 (성립전_2추)체험학습비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)체험학습비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)학습준비물 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)학습준비물 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_2추)학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_2추)급간식비 : 150,000원*2회= 300,000

3.[유]유치원 자율선택과제  운영 1,500 1,500 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 106,365 108,236 -1,871

1.자율활동 97,096 96,561 535

1.[초]학생회활동지원 31,600 31,600 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 400 400 0

2.[초]학예회 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500 행사용품구입 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]학급교육활동경비 3,439 3,404 35

1.교육운영비 3,439 3,404 35 교육활동복비 : 35,000*1식= 35,000

4.[초]체육대회 689 689 0

1.교육운영비 689 689 0

5.[초]학교특색사업 2,158 2,158 0

1.운영수당 1,248 1,248 0

2.교육운영비 910 910 0

6.[초]학교숲조성 53,000 53,000 0

1.일반수용비 53,000 53,000 0

7.[초]지역연계특색프로그램운영 5,110 5,110 0

1.운영수당 5,110 5,110 0

2.현장체험학습활동 6,269 8,675 -2,406

1.[초]현장학습 6,269 8,675 -2,406

1.일반수용비 450 1,750 -1,300 차량 임차료 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.교육운영비 5,819 6,925 -1,106 문화예술체험운영비 : 250,000원*1식= 250,000

역사문화체험학습 : -2,656,000원*1식= -2,656,000

현장체험학습비 : 650,000원*2회= 1,300,000

3.봉사활동 3,000 3,000 0

1.[초]생태학습 3,000 3,000 0
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1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 1,848 1,848 0

4.선택적 교육활동 65,599 46,747 18,852

1.방과후학교 운영 56,759 37,907 18,852

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]특기적성교육 7,000 7,000 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 32,559 15,207 17,352

1.[초]돌봄교실운영 10,340 5,280 5,060

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 10,040 4,980 5,060 (성립전_2추)간식비 : 550,000원*6회= 3,300,000

(성립전_2추)교육자료 : 400,000*4회= 1,600,000

(성립전_2추)운영물품 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,519 4,527 11,992

1.무기계약직원인건비 14,241 3,556 10,685 (성립전_2추)기본급 : 784,500*6월= 4,707,000

(성립전_2추)기본급 : 793,330원*3월= 2,380,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*6월= 468,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*3월= 234,000

(성립전_2추)급식비 : 119,000원*3월= 357,000

(성립전_2추)급식비 : 114,830원*6월= 689,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,528 421 1,107
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 123,330

원*3월=
370,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 122,830

원*6월=
737,000
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3.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 5,700 5,400 300

1.운영수당 4,720 4,720 0

2.교육운영비 980 680 300 운영비 : 300,000원*1식= 300,000

3.유치원방과후과정운영 17,200 15,700 1,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,200 15,700 1,500

1.기간제직원인건비 5,060 5,060 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 4,320 4,320 0

4.교육운영비 3,820 2,320 1,500
(성립전_2추)놀이활동 자료비 : 300,000원

*5회=
1,500,000

2.독서활동 8,340 8,340 0

1.독서활동운영 8,340 8,340 0

1.[초]도서관운영 7,740 7,740 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 5,240 5,240 0

2.[초]독서주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 80,100 67,721 12,379

1.교무업무 운영 4,940 4,740 200

1.교무학사운영 4,940 4,740 200

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육활동홍보 360 160 200
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1.교육운영비 360 160 200 행사용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]환경정리 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.생활지도운영 5,763 3,543 2,220

1.학생생활상담지도 3,820 1,600 2,220

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,820 600 2,220

1.운영수당 2,820 600 2,220 언어치료강사비 : -60,000원*3시간= -180,000

(성립전_2추)언어치료강사비 : 60,000원*2

명*20주=
2,400,000

2.[초]Wee 클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 870 870 0

3.학생안전교육 443 443 0

1.[초]안전교육 443 443 0

1.교육운영비 443 443 0

3.연구학교 운영 27,799 17,840 9,959

1.연구학교운영 27,799 17,840 9,959

1.[초]어울림학교운영 27,799 17,840 9,959

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)어울림학교교육환경 개선 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.운영수당 9,312 5,120 4,192 전래놀이 강사비 : 320,000원*12회= 3,840,000

농구 강사비 : 32,000원*3회= 96,000

코딩 강사비 : 32,000원*8회= 256,000

3.교육운영비 12,487 12,720 -233 진로체험운영비 : -244,000원*1식= -244,000
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학부모 학교활동 참여 : 11,000*1식= 11,000

4.학습지원실 운영 8,390 8,390 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 8,090 8,090 0

1.[초]학교정보화지원 6,290 6,290 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]SW ･AI 교육교구구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육여건 개선 33,208 33,208 0

1.교육환경개선 33,208 33,208 0

1.[초]교실환경개선 33,208 33,208 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 3,208 3,208 0

6.학교 일반운영 124,993 122,675 2,318

1.학교기관 운영 28,274 35,493 -7,219

1.부서기본운영 18,920 18,920 0

1.[초]교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,620 10,620 0

1.일반수용비 5,870 5,870 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 4,600 4,600 0

3.[초]교무실운영 300 300 0
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1.여비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 9,354 16,573 -7,219

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 2,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,489 9,708 -7,219

1.일반수용비 2,489 9,708 -7,219 소규모수선비 : -7,219,000원*1식= -7,219,000

3.[유]유치원운영 4,265 4,265 0

1.일반수용비 2,215 2,215 0

2.여비 1,250 1,250 0

3.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 94,919 85,382 9,537

1.학교시설장비유지 94,919 85,382 9,537

1.[초]공공요금및제세공과금 19,728 19,728 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 5,328 5,328 0

2.[초]시설관리용역 11,196 11,196 0

1.일반수용비 11,196 11,196 0

3.[초]시설일반관리 20,202 16,450 3,752

1.일반수용비 20,202 16,450 3,752 소규모수선비 : 5,252,000원*1교= 5,252,000

일용인부사역 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 1,980 3,990 -2,010

1.일반수용비 1,980 3,990 -2,010 무인기계경비용역료 : -2,010,000원*1식= -2,010,000

6.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,169 555
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 111,000

원*5월=
555,000

7.[초]시설관리원 인건비 21,119 13,879 7,240

1.기간제직원인건비 18,809 11,585 7,224 (성립전_2추)기본급 : 21,000원*10월= 210,000

(성립전_2추)기본급 : 1,401,000원*4월= 5,604,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,760 1,744 16
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 16,000

원*1회=
16,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 588,890 491,051 97,839
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